
CO KDE NAJÍT 

Nejprve byste měli vědět, že se loď dá rozdělit třemi způsoby, vždy na přibližně dvě části. 

První způsob je rozdělení na přední a zadní část, kterým se říká příď a záď. Na přídi je velká 

dřevěná dračí hlava která je zároveň pro okrasu a zároveň na vystrašení nepřátel. Také se na 

ní krásně sedí, ale na to jste asi moc velký, tam se vejdu jenom já myšák. Na zádi se nachází 

třeba kormidlo nebo kapitánova kajuta. V té samozřejmě bydlí kapitán – princ Kaspian. 

Dále se loď dělí na pravou a levou část, těm se říká pravobok a levobok. Obě tyhle části jsou 

skoro stejné. Na obou stranách je zábradlí, okna kajut na straně lodi a další. Od těchto názvů 

je také odvozeno, jak říkáme kde se v moři okolo nás něco nachází. Třeba když někdo vidí 

žraloka nalevo, tak zakřičí: „Žralok na levoboku.“ I když ve skutečnosti žádný žralok není na 

levé části lodi, ale jenom vlevo od ní. 

Poslední rozdělení je na horní a dolní část. Horní části se říká paluba a dolní část se nachází 

pod palubou a kvůli tomu se jí říká podpalubí. Paluba je ta „horní podlaha“ na lodi a je zde 

všechno možné, jako nejdůležitější bych ale uvedl stožáry, na kterých se nachází plachty 

nebo hlídkový koš. Zároveň když někdo nebo něco vypadne z lodi do moře, říká se že je přes 

palubu (například „muž přes palubu“). A v podpalubí je všechno ostatní. Třeba naše kajuty 

nebo sklep se zásobami jídla a pití. 

HLÍDKOVÝ KOŠ 

PODPALUBÍ 

KAJUTA 

PALUBA 

PŘÍĎ 

ZÁĎ 

VESLA 

PLACHTY 


